
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 a Video 

Gynhadledd ar Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 6 Gorffennaf 

2022 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Fay Bowen 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCCGG@senedd.cymru

------ 

Caiff y cyfarfod hwn ei ddarlledu'n fyw ar www.senedd.tv  

 

(Rhag-gyfarfod preifat)  

(09:00 - 09:15) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 

(09:00)   

2 Papurau i'w nodi 

(09:15 - 09:45)   

2.1 Llythyr gan Brif Weithredwr a Chlerc y Senedd ar Argymhelliad 1 yn adroddiad 

y Pwyllgor ar Graffu ar Gyfrifon 2020-21 

 (Tudalennau 1 - 8)  

2.2 Llythyr gan Brif Weithredwr a Chlerc y Senedd ar Argymhelliad 3 yn adroddiad 

y Pwyllgor ar Graffu ar Gyfrifon 2020-21 

 (Tudalennau 9 - 149)  

2.3 Llythyr gan Lywodraeth Cymru ar y Fframwaith Uwchgyfeirio ac Ymyrryd 

 (Tudalennau 150 - 157)  

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: 

(09:45)   

Eitemau 4-7 o’r cyfarfod hon, ac eitemau 1-3 o’r cyfarfod ar 14 Gorffennaf. 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

4 Briff cyfreithiol ar y Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil 

Masnach (Awstralia a Seland Newydd) 

(09:45 - 10:50) (Tudalennau 158 - 168)  

(Egwyl)  

(10:50-11:00) 

5 Comisiynu Cartrefi Gofal: Ystyried yr adroddiad ddrafft 

(11:00 - 12:00) (Tudalennau 169 - 203)  

6 Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru: Y Cwricwlwm newydd i 

Gymru 

(12:00 - 12:15) (Tudalennau 204 - 270)  

7 Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru: Auditor General for 

Wales Report: Mynd i’r Afael â’r Ôl-groniad mewn Gofal wedi’i 

Gynllunio yng Nghymru 

(12:15 - 12:30) (Tudalennau 271 - 308)  



13 Mehefin 2022 

Annwyl Mark 

Manylion sy’n crynhoi ac yn casglu tanwariant y Comisiwn ac yn nodi penderfyniadau a 

wneir i ailddyrannu’r tanwariant yn ystod 2021-22 

Yn dilyn y llythyr dyddiedi
[...]
wasanaethau. Byddem yn disgwyl gweld argymhelliad cryf gan y Bwrdd. Byddem 

yn disgwyl i'r Cadeirydd weithio gyda'r Bwrdd i sicrhau bod holl aelodau'r Bwrdd yn 

cytuno ar yr ateb arfaethedig. 

 

Ceir tystiolaeth y gallai arweinyddiaeth weinidogol a 'pherchnogaeth' o'r broses wella 

fod â rôl wrth drefnu ymyriad a helpu i sicrhau ei lwyddiant. Pa rôl y gall y Gweinidog 

ei chwarae wrth gefnogi'r broses ymyrryd ac uwchgyfeirio, a pha rôl y dylai’r 

Gweinidog ei chwarae yn y broses hon? 

Y Gweinidog, yn seiliedig ar yr argymhellion a gafwyd gan y Cyfarwyddwr 

Cyffredinol, sy'n gwneud y penderfyniadau terfynol ynghylch uwchgyfeirio. Mae'r 

Gweinidogion hefyd yn weithredol wrth gefnogi Byrddau sy’n cael eu huwchgyfeirio. 

Mae'r Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant yn cwrdd â thîm arwain iechyd 

meddwl Betsi Cadwaladr o leiaf unwaith bob chwarter i sicrhau eu bod yn gwbl 

gyfarwydd â'r materion, yr heriau, y llwyddiannau a'r arferion da diweddaraf. Yn yr un 

modd, mae'r Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol yn cyfarfod yn 

rheolaidd â Chadeirydd a Phrif Weithredwr Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr 

a Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf Morgannwg. 

Tudalen y pecyn 157



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 158

Eitem 4 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 165

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 169

Eitem 5Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 204

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Y Cwricwlwm newydd i 
Gymru 
Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru

Mai 2022

PAPAC(6)-10-22 P5 - Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru ar y Cwricwlwm Newydd

Tudalen y pecyn 207



tudalen 2 Y Cwricwlwm newydd i Gymru

Paratowyd yr adroddiad hwn i’w gyflwyno i’r Senedd o dan 
Ddeddfau Llywodraeth Cymru 1998 a 2006 a Deddf Ll
[...]
 feed back on areas of improvement as 

the new curriculum beds in. As this conversation progresses it will support Welsh 

Government to develop a curriculum review structure and process. We will also use the 

annual reporting cycle to the Senedd to draw out any key issues for a review process. The 

implementation plan set out our approach to evaluation of the reforms. The preparation and 

scoping phase is now nearing completion, and our evaluation programme will be announced 

in autumn 2022.   

  

Tudalen y pecyn 270



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 271

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mynd i’r Afael â’r Ôl-groniad 
mewn Gofal wedi’i Gynllunio 
yng Nghymru
Sylwebaeth gan Archwilydd Cyffredinol Cymru

Mai 2022

PAPAC(6)-10-22 P8 - Adroddiad ACC ar Fynd i’r Afael â’r Ôl-groniad mewn Gofal wedi’i Gynllunio yng Nghymru

Tudalen y pecyn 275



page 2

Mae’r Archwilydd Cyffredinol yn annibynnol o’r Senedd ac o lywodraeth. Mae’n archwilio ac 
yn ardystio cyfrifon Llywodraeth Cymru a’r cyrff cyhoeddus sy’n gysylltiedig â hi ac a noddir 
ganddi, gan gynnwys cyrff y GIG. Mae ganddo’r pŵer i gyflwyno adroddiadau i’r Senedd ar 
ddarbodaeth, effeithlonrwydd ac effeithiolrwydd y defnydd a wna’r sefydliadau hynny o’u 
hadnoddau wrth gyflawni eu swyddogaethau, a sut y gallent wella’r defnydd hwnnw.

Mae’r Archwilydd Cyffredinol hefyd yn archwilio cyrff llywodraeth leol yng Nghymru, mae’n 
cynnal astudiaethau gwerth am arian mewn llywodraeth leol ac yn arolygu cydymffurfiaeth 
gydag anghenion Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2009.

Mae’r Archwilydd Cyffredinol yn ymgymryd â’i waith gan ddefnyddio staff ac adnoddau eraill a 
ddarperir gan Swyddfa Archwilio Cymru, sydd yn fwrdd statudol wedi’i sefydlu ar gyfer y nod 
hwnnw ac i fonitro a chynghori’r Archwilydd Cyffredinol.

© Archwilydd Cyffredinol Cymru 2022

Archwilio Cymru yw brand ymbarél Archwilydd Cyffredinol Cymru a Swyddfa Archwilio Cymru, 
sy’n endidau cyfreithiol ar wahâ
[...]
 bod yn rhaid rhoi blaenoriaeth i risg 

glinigol wrth reoli rhestrau aros a blaenoriaethu cleifion. Rydym wedi ymrwymo i 
leihau amseroedd aros hir a byddwn yn sicrhau ein bod yn cefnogi'r rheini sy'n aros. 
Bydd y Cyfarwyddwr Adfer Gofal wedi’i Gynllunio yn monitro hyd yr amseroedd aros 
ar gyfer rhai sy'n aros am driniaeth glinigol frys a’r rhai sydd wedi aros yn hir am 
driniaeth. 
 
Mae'r angen i leihau niwed yn sgil aros am driniaeth hefyd wedi'i dargedu drwy'r 
cerrig milltir y cytunwyd arnynt yn y cynllun, a mynd ati ar frys i leihau'r amseroedd 
aros ar gyfer cleifion allanol yw’r garreg filltir gyntaf (dim llwybr agored dros 52 
wythnos ar gyfer apwyntiad claf allanol cyntaf erbyn diwedd mis Rhagfyr 2022). 
Cydnabyddir mai dyma'r cyfle clinigol cyntaf i asesu anghenion clinigol claf gan fod 
atgyfeirio a diagnosis cynnar yn helpu i asesu'r risg o niwed yn effeithiol. 

 
b) Rwy'n cadeirio Grŵp Defnyddio Adnoddau GIG Cymru (mae hwn yn disodli'r Grŵp 

Effeithlonrwydd Cenedlaethol). Bydd y grŵp hwn yn edrych ar sut y caiff egwyddorion 
gofal iechyd darbodus sy'n seiliedig ar werth eu cymhwyso’n effeithiol. 
 

c) Mae ein cynllun adfer gofal wedi’i gynllunio yn glir bod angen i ni wella cyfathrebu â 
chleifion a'u cefnogi'n well tra eu bod yn aros am eu hapwyntiadau a'u triniaeth. 

 
 
Yn gywir 
 

Tudalen y pecyn 307



4 

 

 
 
Judith Paget CBE 
 
Copi i:  Blwch post y Cabinet 

Mark Isherwood AS, Cadeirydd, y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 
Gweinyddiaeth Gyhoeddus 
Blwch post yr Uned Llywodraethiant Canolog (CGU) 

 

Tudalen y pecyn 308


	Agenda
	2.1 Llythyr gan Brif Weithredwr a Chlerc y Senedd ar Argymhelliad 1 yn adroddiad y Pwyllgor ar Graffu ar Gyfrifon 2020-21
	2.2 Llythyr gan Brif Weithredwr a Chlerc y Senedd ar Argymhelliad 3 yn adroddiad y Pwyllgor ar Graffu ar Gyfrifon 2020-21
	2022 06 29 Letter to PAPAC re Rec 3 (cy)
	(cy)DI Narrative Report
	(cy)DI Workforce and Recruitment 2022
	(cy)Equal Pay Audit and Pay Gap Report

	2.3 Llythyr gan Lywodraeth Cymru ar y Fframwaith Uwchgyfeirio ac Ymyrryd
	2022-06-20 Follow up letter from Judith Paget to PAPAC
	2022-0~2

	4 Briff cyfreithiol ar y Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Masnach (Awstralia a Seland Newydd)
	PAPAC(6)-10-22 P2 - Briff Ymchwil CCD Bil Masnach Awstralia a Seland Newydd (Saesneg yn unig)

	5 Comisiynu Cartrefi Gofal: Ystyried yr adroddiad ddrafft
	6 Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru: Y Cwricwlwm newydd i Gymru
	PAPAC(6)-10-22 P5 - Adroddiad AAC - Y Cwricwlwm newydd i Gymru
	Recommendations
	Audit approach and methods

	PAPAC(6)-10-22 P6 - Ymateb LlC i Adroddiad ACC ar y Cwricwlwm Newydd i Gymru

	7 Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru: Auditor General for Wales Report: Mynd i’r Afael â’r Ôl-groniad mewn Gofal wedi’i Gynllunio yng Nghymru
	PAPAC(6)-10-22 P8 - Mynd i'r afael a'r ol-groniad mewn gofal wedi'i gynllunio yng Nghymru
	Mynd i’r Afael â’r Ôl-groniad mewn Gofal wedi’i Gynllunio yng Nghymru
	Cynnwys
	Adroddiad cryno
	Cyd-destun  
	Negeseuon allweddol
	Ffeithiau allweddol
	Argymhellion

	Beth yw maint yr her?
	Mae niferoedd y bobl sy’n aros am ofal wedi’i  gynllunio, a faint o amser y maent yn aros, wedi cyny
	Mae ffactorau arwyddocaol yn cyfyngu ar weithgarwch gofal wedi’i gynllunio 
	Gallai gymryd blynyddoedd i fynd i’r afael â’r  ôl-groniad o gleifion sy’n aros am driniaeth  

	Beth y mae angen i GIG Cymru ei wneud i fynd i’r afael â’r heriau mewn gofal wedi’i gynllunio?
	Atodiad
	1 Ein dull


	PAPAC(6)-10-22 P9 - Ymateb LlC i adroddiad ACC ar Gofal wedi'i gynllunio






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 a Fideo Gynhadledd 

ar Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 6 Gorffennaf 

2022 

Amser: 09.00 - 11.55

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13103 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Mark Isherwood AS (Cadeirydd) 

Rhys ab Owen AS 

Natasha Asghar AS 

Rhianon Passmore AS 

Archwilio Cymru: 

Adrian Crompton (Archwilydd Cyffredinol Cymru) 

Matthew Mortlock 

Claire Flood-Page 

Verity Winn 

Dave Thomas  

Staff y Pwyllgor: 

Fay Bowen (Clerc) 

Owain Davies (Ail Glerc) 

Rhun Davies (Ymchwilydd) 

Jennifer Cottle (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

http://senedd.tv/


 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriad gan Mike Hedges AS. 

2 Papurau i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

2.1 Llythyr gan Brif Weithredwr a Chlerc y Senedd ar Argymhelliad 1 yn adroddiad y 

Pwyllgor ynghylch craffu ar gyfrifon 2020-21  

2.2 Llythyr gan Brif Weithredwr a Chlerc y Senedd ar Argymhelliad 3 yn adroddiad y 

Pwyllgor ynghylch craffu ar gyfrifon 2020-21  

2.3 Llythyr gan Lywodraeth Cymru ynghylch fframweithiau uwchgyfeirio ac ymyrryd  

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:  

3.1 Derbyniwyd y cynnig. 

4 Papur briffio gan y Gwasanaeth Cyfreithiol ar y Cynnig Cydsyniad 

Deddfwriaethol ar y Bil Masnach (Awstralia a Seland Newydd).  

4.1 Cafodd y Pwyllgor papur briffio gan y Gwasanaeth Cyfreithiol ar y Cynnig 

Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Masnach (Awstralia a Seland Newydd), a chytunodd i 

ysgrifennu at Lywodraeth Cymru, Tŷ’r Arglwyddi a Thŷ’r Cyffredin ar nifer o bwyntiau. 

5 Comisiynu Cartrefi Gofal: Trafod yr adroddiad drafft  

5.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft. 

6 Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru Y cwricwlwm newydd i 

Gymru  

6.1 Cafodd y Pwyllgor bapur briffio gan Archwilio Cymru ar ei adroddiad: Y cwricwlwm 

newydd i Gymru. 



 

 

7 Adroddiad gan Archwilydd Cyffredinol Cymru: Mynd i’r Afael â’r Ôl-

groniad mewn Gofal wedi’i Gynllunio yng Nghymru  

7.1 Cafodd y Pwyllgor bapur briffio gan Archwilio Cymru ar ei adroddiad: Mynd i’r Afael 

â’r Ôl-groniad mewn Gofal wedi’i Gynllunio yng Nghymru 


